

Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos

# Reunião da Junta de Freguesia Ata N.º2 / 2025

Reunião Ordinária de 05 de fevereiro de 2025 Local de realização Sede da Junta de Freguesia





# Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos Reunião da Junta de Freguesia Ata N.º2 / 2025

# Reunião da

Data da Reunião: 05 de fevereiro de 2025
Local da Reunião: Sede da Junta de Freguesia
PRESENÇAS:
Presidente: Fábio Miguel Romão Morgado
Secretária: Ana Clara Cabral Janeiro
Tesoureiro: Simão Mendes Carvalho
Vogal: Anabela da Silva Levezinho Romão
Vogal: Sandro Pereira da Silva
FALTAS:
Início de Reunião: vinte e uma horas
Encerramento: vinte e uma horas e trinta minutos
Obs:

Sul Try

# Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos

#### ORDEM DO DIA

- 1. Apresentação, discussão e votação da ata da reunião anterior;
- 2. 1.ª Alteração ao Orçamento da Freguesia Proposta do Tesoureiro;
- 3. Ponto de situação das obras em curso e outros assuntos de interesse para a freguesia.

### PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Não foi apresentada qualquer intervenção escrita ou verbal referente aos membros do Executivo;

#### PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Presente a Ordem de Trabalhos foram tomadas as seguintes resoluções acerca dos assuntos dela constantes.

### .: 1. Apresentação, discussão e votação da ata da reunião anterior

O Senhor Presidente, Fábio Miguel Romão Morgado, informou que a ata foi atempadamente enviada aos presentes, pelo que estaria dispensada a sua leitura.

INTERVENÇÕES: Não se registaram intervenções. DELIBERAÇÃO: Aprovado por unanimidade.

### .: 2. .1ª Alteração ao Orçamento da Freguesia - Proposta do Tesoureiro

O Senhor Presidente, Fábio Miguel Romão Morgado, deu a palavra ao Senhor Tesoureiro, Simão Mendes Carvalho, que esclareceu que esta alteração orçamental prevê acomodar as verbas relativas a fardamento para os novos funcionários e o aumento das verbas atribuídas aos eleitos locais.

INTERVENÇÕES: Não se registaram intervenções. DELIBERAÇÃO: Aprovado por unanimidade.

### .: 3. Ponto de situação das obras em curso e outros assuntos de interesse para a freguesia

O Senhor Presidente, Fábio Miguel Romão Morgado, informou que o Caminho do Casal da Cocaria encontra-se a ser intervencionado, bem como os aquedutos do Caminho da Boavista.

### Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos

Adicionalmente, deu nota de que entraram ao serviço da Junta de Freguesia 3 novos funcionários através do projeto CEI+, resultado da articulação entre o IEFP e o Município de Arruda dos Vinhos.

No dia 1 de fevereiro decorreu na sede da Junta de Freguesia um workshop de criação de Legos, na sequência das exposições já realizadas.

Acrescentou, ainda, que estarão para breve o início das obras na Rua Manuel Policarpo Martins.

Para concluir, deu nota que já foi sinalizado o Município e Arruda dos Vinhos o interesse em aderir à Comunidade da Energia e aguardamos novidades para breve.

INTERVENÇÕES: Não se registaram intervenções.

DELIBERAÇÃO: Ponto sem deliberação.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Junta de Freguesia declarou encerrada a reunião pelas vinte e uma horas e trinta minutos. Para constar se lavrou a presente ata que, lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Freguesia de Arruda dos Vinhos, 05 de fevereiro de 2025

O Presidente,

(Fábio Miguel Romão Morgado)

A Secretária,

(Ana Clara Cabral Janeiro)

O Tesoureiro

(Simão Mendes Carvalho)

A Vogal,

(Anabela da Silva Levezinho Romão)

Sola



# Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos

O Vogal,

(Sandro Pereira da Silva)